


Вознаграждение, полученное НП за выполненные работы, оказанные услуги, предоставленные права 

использования результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации, в случае, 

если выполнение работ, оказание услуг, предоставление прав использования результатов 

интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации осуществлены в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" с использованием доменных имен и сетевых адресов, 

находящихся в российской национальной доменной зоне, и (или) информационных систем, технические 

средства которых размещены на территории РФ, и (или) комплексов программно-аппаратных средств, 

размещенных на территории РФ, при соблюдении хотя бы одного из следующих условий:

- налогоплательщик - ФЛ  является налоговым резидентом РФ;

- доходы получены ФЛ на счет в банке, находящемся на территории РФ;

- источники выплаты доходов - это российские организации, индивидуальные предприниматели, 

нотариусы, занимающиеся частной практикой, адвокаты, учредившие адвокатские кабинеты, а также 

обособленные подразделения иностранных организаций в РФ;

C 01.01.2025
(пп. 6.3 п. 1 ст. 208 НК РФ)

Доходы от источников В РФ

СТАТЬЯ 208 НК РФ



Вознаграждение, полученное налогоплательщиком за выполненные работы, оказанные услуги, 

предоставленные права использования результатов интеллектуальной деятельности или средств 

индивидуализации, в случае, если выполнение работ, оказание услуг, предоставление прав 

использования результатов интеллектуальной деятельности или средств индивидуализации 

осуществлены физическими лицами с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" независимо от места, где фактически выполнялись работы, оказывались услуги, 

предоставлялись права использования результатов интеллектуальной деятельности или средств 

индивидуализации, за исключением доходов, предусмотренных пп. 6.3 п. 1 ст. 208 НК РФ

C 01.01.2025

Доходы от источников ЗА пределами РФ

(пп. 6.1 п. 3 ст. 208 НК РФ)

СТАТЬЯ 208 НК РФ



Налоговая база  
и ставки 

налогообложения
до и после 2025



Совокупность налоговых баз, в отношении которой применяется налоговая ставка, предусмотренная п.1 
ст. 224 НК РФ включает следующие НБ в отношении доходов ФЛ - налоговых резидентов:

1) по доходам от долевого участия (в т. ч. по доходам в виде дивидендов, выплаченных иностранной 
организации по акциям (долям) российской организации, признанных отраженными 
налогоплательщиком в налоговой декларации в составе доходов);
2) по доходам в виде выигрышей, полученных участниками азартных игр и участниками лотерей;
3) по доходам по операциям с ценными бумагами и по операциям с производными финансовыми 
инструментами;
4) по операциям РЕПО, объектом которых являются ценные бумаги;
5) по операциям займа ценными бумагами;
6) по доходам, полученным участниками инвестиционного товарищества;
7) по операциям с ценными бумагами и по операциям с производными финансовыми инструментами, 
учитываемым на ИИС;
8) по доходам в виде сумм прибыли контролируемой иностранной компании (в т. ч. фиксированной 
прибыли контролируемой иностранной компании);
9) по иным доходам, в отношении которых применяется налоговая ставка, предусмотренная п. 1 ст. 224 
НК РФ (основная база) 

п. 2.1 СТ. 210 НК РФ
(сейчас)



п.1. 

- 13 % - если сумма налоговых баз, указанных в п.2.1 ст. 210 НК РФ, за налоговый период ≤ 5 млн руб.;

- 15%  - с суммы, превышающей  5 млн руб.

Налоговая ставка применяется ко всем доходам ФЛ- налогового резидента, за исключением доходов, 
облагаемых по ставкам:
- 13% в отношении доходов от продажи, дарения, страховых выплат по договорам страхования и 
выплат по пенсионному обеспечению
– 35%, 9%, 30%

ст. 224 НК РФ 
НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ

Для резидентов:

Сейчас



п.2.1 ст. 210 НК РФ 

В совокупность налоговых баз, в отношении которой применяется налоговая ставка, предусмотренная 
п.1 ст.224 НК РФ включаются следующие налоговые базы, каждая из которых определяется в 
отношении доходов физических лиц - налоговых резидентов РФ отдельно:

- по доходам в виде выигрышей, полученных участниками азартных игр и участниками лотерей

- по доходам, полученным участниками инвестиционного товарищества;

- по доходам в виде сумм прибыли КИК (в т. ч. фиксированной прибыли КИК);

- налоговая база по иным доходам, в отношении которых применяется налоговая ставка, 
предусмотренная п.1 ст.224 НК РФ (основная налоговая база).

С 01.01.2025



Сумма налоговой базы (НБ), 
руб. 

Ставки с 2025 г., сумма в руб. 

До 2 400 000 вкл. НБ х 13% 

От 2 400 001 до 5 000 000 вкл. 312 000 + (НБ – 2 400 000) х 15% 

От 5 000 001 до 20 000 000 вкл. 702 000 + (НБ – 5 000 000) х 18% 

От 20 000 001 до 50 000 000 вкл. 3 402 000 + (НБ – 20 000 000) х 20% 

От 50 000 001 9 402 000 + (НБ – 50 000 000) Х 22% 
 

п. 1 ст. 224 НК РФ

С 01.01.2025

13%

15%

18%

20%

22%Совокупность налоговых баз



Налоговая ставка для таких доходов  
устанавливается 13% для ФЛ - налоговых 
резидентов

п.1.1 ст. 224 НК РФ

Сейчас

п.6. ст. 210 НК РФ

Налоговая база по доходам от продажи имущества (за 
исключением ценных бумаг) и (или) доли (долей) в нем, по 
доходам в виде стоимости имущества (за исключением 
ценных бумаг), полученного в порядке дарения, а также по 
подлежащим налогообложению доходам, полученным 
физическими лицами в виде страховых выплат по 
договорам страхования и выплат по пенсионному 
обеспечению, в отношении которых применяется налоговая 
ставка, установленная п. 1.1 ст. 224 НК РФ определяется как 
денежное выражение таких доходов, подлежащих 
налогообложению, уменьшенных на сумму налоговых 
вычетов



П. 6 ст. 210 НК РФ 

Налоговые базы, в отношении которых применяется налоговая ставка, предусмотренная п. 1.1 ст. 224 НК РФ, включают в 
себя следующие налоговые базы (для резидентов, определяются каждая отдельно) по доходам: 
1) от продажи имущества (за исключением ценных бумаг) и (или) доли (долей) в нем, по доходам в виде стоимости 
имущества (за исключением ценных бумаг), полученного в порядке дарения;
2)полученным физическими лицами в виде страховых выплат по договорам страхования и выплат по пенсионному 
обеспечению;
3) от долевого участия, в т. ч. в виде дивидендов;
4) по операциям с цифровыми финансовыми активами и (или) цифровыми правами, включающими одновременно 
цифровые финансовые активы и утилитарные цифровые права, за исключением выплат, указанных в пп. 5);
5) по операциям с цифровыми финансовыми активами в виде выплат, не связанных с выкупом цифровых финансовых 
активов, в случае, если решением о выпуске таких цифровых финансовых активов предусмотрена выплата дохода в 
сумме, равной сумме дивидендов, полученных лицом, выпустившим такие цифровые финансовые активы;
6) по операциям с ценными бумагами и по операциям с производными финансовыми инструментами, если иное не 
установлено настоящим пунктом;
7) от реализации долей участия в уставном капитале российских организаций, если иное не установлено п.6 СТ. 210 НК 
РФ;
8) от реализации долей участия в уставном капитале российских организаций, акций, облигаций и инвестиционных паев, 
указанных в п.п. 17.2 и 17.2-1 ст. 217 НК РФ;
9) по операциям РЕПО, объектом которых являются ценные бумаги;
10) по операциям займа ценными бумагами;
11) по операциям с ценными бумагами и по операциям с производными финансовыми инструментами, учитываемым на 
ИИС, открытом в соответствии с Федеральным законом "О рынке ценных бумаг";
12) в виде процентов по вкладам (остаткам на счетах) в банках, находящихся на территории РФ

С 01.01.2025



С 01.01.2025

п. 1.1 ст. 224 НК РФ

Сумма налоговой базы (НБ), 
руб. 

Ставки с 2025 г., сумма в руб. 

До 2 400 000 вкл. НБ х 13% 

От 2 400 001 312 000 + (НБ – 2 400 000) х 15% 
 

Определяются каждая отдельно

Свыше 2,4 млн руб.



С 01.01.2025

п. 6.1. ст. 210 НК РФ

Налоговая база, в отношении которой применяется налоговая ставка, предусмотренная п. 1.2 ст. 224 НК РФ, определяется по доходам 
в виде денежного довольствия и иных дополнительных выплат, получаемых в соответствии с законодательством РФ, при условии, что 
такие доходы непосредственно связаны с участием в СВО либо выполнением задач в период СВО на территориях Украины, ДНР, ЛНР, 
Запорожской области и Херсонской области следующими налогоплательщиками:

1) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в ВС РФ;
2) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках нацгвардии РФ и имеющие специальное звание полиции, сотрудники 
органов внутренних дел РФ;
3) военнослужащие органов ФСБ, непосредственно выполняющие задачи по обеспечению безопасности РФ на участках, 
примыкающих к районам проведения специальной военной операции;
4) военнослужащие или лица, имеющие специальное звание полиции, проходящие военную службу (службу) в войсках нацгвардии
РФ, сотрудники органов внутренних дел РФ, выполняющие задачи по оказанию содействия органам федеральной службы 
безопасности на участках, примыкающих к районам проведения специальной военной операции;
5) граждане, заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на ВС РФ или войска нацгвардии
РФ;
6) военнослужащие спасательных воинских формирований федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на 
решение задач в области ГО;
7) сотрудники СК РФ,  федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной 
системы РФ, органов принудительного исполнения РФ;
8) прокуроры.

При определении налоговой базы учитываются налоговые вычеты, предусмотренных ст. 218 - 220 НК РФ, 

если такие вычеты не были применены при исчислении иных налоговых баз.



С 01.01.2025

п. 6.2. ст. 210 НК РФ

Налоговая база, в отношении которой применяется налоговая ставка, предусмотренная п. 1.2 ст. 224 НК 
РФ, определяется по доходам в виде оплаты труда (денежного довольствия, денежного содержания), 
получаемой (получаемого) лицами, работающими (служащими) в районах Крайнего Севера, 
приравненных к ним местностях, других местностях (районах) с неблагоприятными (особыми) 
климатическими или экологическими условиями, в части, относящейся к установленным в соответствии 
с законодательством РФ районным коэффициентам к заработной плате (денежному довольствию, 
денежному содержанию) за работу (службу) в данных районах или местностях и процентным 
надбавкам к заработной плате (денежному довольствию, денежному содержанию) за работу (службу) в 
данных районах или местностях.

При определении налоговой базы учитываются налоговые вычеты, 
предусмотренных ст. 218 - 220 НК РФ, если такие вычеты не были применены при 
исчислении иных налоговых баз.



п. 1.2 ст. 224 НК РФ

С 01.01.2025

Сумма налоговой базы 

(НБ), руб. 

Ставки с 2025 г.,  

сумма в руб. 
 

До 5 000 000 вкл. 

 
НБ х 13% 

 

От 5 000 001 

 

650 000 + (НБ – 5 000 000) х 15% 

 

Свыше 5 млн руб.



п. 3 ст. 224 НК РФ 

Общепринятая ставка – 30% для лиц не являющимися налоговыми 
резидентами РФ

С доходов 2023 в виде процентов по вкладам 
(остаткам на счетах) в банках, находящихся на 
территории РФ, а также по вкладам (остаткам 
на счетах) в ЦБ РФ налоговая ставка 
устанавливается в размере 15 % (ранее –
13%)

Для нерезидентов

15% - дивиденды от долевого участия в деятельности российских организаций и выплат, не связанных с 
выкупом цифровых финансовых активов, в случае, если решением о выпуске этих цифровых 
финансовых активов предусмотрена выплата дохода в сумме, равной сумме дивидендов, полученных 
лицом, выпустившим эти цифровые финансовые активы



С 01.01.2021 по ставке 13% с доходов ≤ 5 млн руб. и 15% с суммы > 5 млн. руб.
облагаются доходы:

1. от осуществления  трудовой деятельности:
- на патенте (ст. 227.1 НК РФ) 
- в качестве высококвалифицированного специалиста (от 25.07.02 №115-ФЗ)
- в рамка Госпрограммы по оказанию содействия в переселении в РФ соотечественников 
- (обязанности) членов экипажей судов, плавающих под Гос.флагом РФ 
- иностранных граждан или лиц без гражданства, признанными беженцами или получившими 
временное убежище на территории РФ

2. в виде: 
- % по вкладам (остаткам на счетах) в банках, находящихся на территории РФ
- вознаграждения и иных выплат при выполнении дистанционным работником трудовой функции 
дистанционно … 

До 01.01.2025



Облагаются доходы нерезидентов  от осуществления  трудовой деятельности:
- на патенте (ст. 227.1 НК РФ) 
- в качестве высококвалифицированного специалиста (от 25.07.02 №115-ФЗ)
- в рамка Госпрограммы по оказанию содействия в переселении в РФ соотечественников 
- (обязанности) членов экипажей судов, плавающих под Гос.флагом РФ 
- иностранных граждан или лиц без гражданства, признанными беженцами или получившими 
временное убежище на территории РФ

А также полученные доходы, указанные в п.п. 6.2 и 6.3 п. 1 ст. 208 НК РФ
(вознаграждения «дистанционщиков»; услуги через «Интернет» с использованием доменных имен и 
сетевых адресов, находящихся в российской национальной доменной зоне)

С 01.01.2025

Сумма налоговой базы (НБ), 
руб. 

Ставки с 2025 г., сумма в руб. 

До 2 400 000 вкл. НБ х 13% 

От 2 400 001 до 5 000 000 вкл. 312 000 + (НБ – 2 400 000) х 15% 

От 5 000 001 до 20 000 000 вкл. 702 000 + (НБ – 5 000 000) х 18% 

От 20 000 001 до 50 000 000 вкл. 3 402 000 + (НБ – 20 000 000) х 20% 

От 50 000 001 9 402 000 + (НБ – 50 000 000) Х 22% 
 



На самого 
налогоплательщика

На  налогоплательщика, 
получившего знак ГТО

3000 руб.   /     500 руб.
________________________

1. ежемесячно в течение всего 
налогового периода, 
без ограничений по доходу

2. Вычеты не суммируются!

С 01.01.2025!

СТАНДАРТНЫЕ НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ (ст. 218 НК РФ )

- 18 000 руб.
___________________
единовременно, 
за налоговый период в 
любом месяце 

НЕОБХОДИМО:

- сдать нормативы ГТО, по своей возрастной группе;
- получить или подтвердить соответствующий знак 

отличия; 
- пройти диспансеризацию в том же календарном году, 

когда был получен знак или подтвержден. 



С 01.01.2025!

СТАНДАРТНЫЕ НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ (ст. 218 НК РФ)

На детей налогоплательщика

1400 руб. - на первого ребенка;
2800 руб. - на второго ребенка;
6000 руб. - на третьего и каждого 
последующего ребенка

12000 руб. - на каждого ребенка инвалида 
(инвалида с детства), находящегося на 
обеспечении  родителя, супруга (супруги) 
родителя, усыновителя, опекуна, 
попечителя, приемного родителя, супруга 
(супругу) приемного родителя

До месяца, в котором облагаемый 
доход превысит 450 тыс. руб.



Вычет на ребенка-инвалида 

По буквальному содержанию пп. 4 п. 1 ст. 218 НКРФ общий размер стандартного 
налогового вычета (на первого и второго ребенка - 1 400 рублей, на третьего и 
каждого последующего ребенка - 3 000 рублей, на каждого ребенка инвалида -
3 000 рублей) определяется двумя обстоятельствами:
- какой по счету для родителя ребенок
- является ли он инвалидом.

Следовательно, общая величина налогового 
вычета на ребенка-инвалида, родившегося 
первым, должна составлять 4 400 рублей в месяц, 
исходя из суммы вычетов 1 400 рублей и 3 000 рублей.
__________________________________________

п. 14 Обзора практики рассмотрения судами дел, связанных с 

применением главы 23 НК РФ, утв. Президиумом ВС РФ от 21.10.2015



Обратите внимание!

Вычет производится на каждого ребенка в 
возрасте до 18 лет, а также на каждого учащегося 
очной формы обучения, аспиранта, ординатора, 
интерна, студента, курсанта в возрасте до 24 лет.

ВАЖНО!
С 01.01.2023 стандартный вычет производится на 
каждого ребенка или подопечного, признанных 
судом недееспособными, вне зависимости от их 
возраста
(389-ФЗ от 31.07.2023)



С 01.01.2025!

Стандартные налоговые вычеты на детей предоставляются :

налоговым агентом, являющимся работодателем налогоплательщика, без подачи заявления о 
предоставлении налогового вычета при наличии у налогового агента сведений о детях, находящихся на 
обеспечении налогоплательщика. 

Обратите внимание!

Налогоплательщик, впервые получающий налоговый вычет у налогового агента - работодателя, вправе 
представить налоговому агенту документы, подтверждающие:
- группу или категорию инвалидности, 
- недееспособность, 
- прохождение обучения, 
- возраст, 
- иные документы, подтверждающие право на вычет.

Налогоплательщик обязан проинформировать налогового агента об изменении оснований для 
получения налогового вычета с их документальным подтверждением (при наличии).



Стандартные налоговые вычеты на себя и ГТО  предоставляются 
налогоплательщику одним из налоговых агентов, являющихся 
источником выплаты дохода, по выбору налогоплательщика на 
основании его письменного заявления и документов, подтверждающих 
право на такие налоговые вычеты.

С 01.01.2025

Если в течение налогового периода стандартные налоговые вычеты 
налогоплательщику были предоставлены одним или несколькими 
налоговыми агентами в большем размере, чем предусмотрено, по 
окончании налогового периода налогоплательщик уплачивает 
соответствующую сумму налога на основании налогового уведомления 
об уплате налога.



Плательщики УСН – плательщики НДС:

Если доходы не превысили 60 млн руб. НП от  уплаты НДС 
освобождаются.
____________________
- 5% - если УСН-доходы от 60 млн руб. до 250 млн руб.;
- 7% - при доходах от 250 млн руб. до 450 млн руб.

Право на вычет отсутствует.

С 01.01.2025

Упрощенная система налогообложения

Глава 26.2 НК РФ



Условия перехода на УСН
для организаций:

Условия перехода на УСН для ИП гл.26.2 НК РФ не предусмотрены!

1. за 9 мес. доходы, определяемые в соотв. со ст. 248 НК РФ, не превысили 
337,5 млн руб. (ранее 112,5)  с учетом  Кд, установленный на календарный год, 
предшествующий календарному году перехода организации на УСН (на 2024 –

1,329).

2. остаточная стоимость основных средств, определяемая по правилам 
бухгалтерского учета на 1 октября, не превысила 200 млн руб. (с учетом Кд)

С 13.08.2024 

Лица, утратившие в 2024 право на применение УСН в связи с превышением 
размера доходов, вправе вновь перейти на нее с 01.01.2025, если сумма их 
доходов не превышает 337,5 млн. руб. по итогам 9 месяцев 2024 



Не вправе применять УСН 
(п.3 ст. 346.12 НК РФ):

- организации и ИП, средняя численность работников 
за налоговый (отчетный) период, превышает 100 чел. за искл… 
(с 01.01.2025 – 130 чел.)

- организации, у которых остаточная стоимость основных средств, определяемая по 
правилам бухучета, превышает 150 млн руб. 

(с 01.01.2025 – 200 млн руб. с учетом Кд, при этом не учитывается стоимость российского 

высокотехнологичного оборудования, перечень которого утверждается Правительством РФ).

- казенные, бюджетные учреждения

- иностранные организации; 

- микрофинансовые организации;

- частные агентства занятости, осуществляющие деятельность по предоставлению труда 
работников (персонала).



С 01.01.2023
- организации и ИП, осуществляющие производство ювелирных и других изделий 
из драгоценных металлов или оптовую (розничную) торговлю ювелирными и 
другими изделиями из драгоценных металлов.

С 01.01.2024
Исключение: организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 
производство ювелирных и других изделий из серебра и (или) оптовую (розничную) 
торговлю ювелирными и другими изделиями из серебра

Не вправе применять УСН 
(п.3 ст. 346.12 НК РФ):



Потеря права применения
если по итогам отчетного (налогового) периода:

Внимание! Коэффициент-дефлятор на:
2024 – 1,329 

2023 год - 1,257; 2022 - 1,096 

- доходы налогоплательщика превысили 200 млн руб. с учетом Кд (если 
одновременно применяются УСН и ПСН, то при определении величины доходов от 
реализации учитываются доходы по обоим режимам).

- превышено допустимое значение средней численности (130 чел.)
- превышено допустимое значение остаточной стоимости основных средств (150
млн. руб. )
- иное несоответствие требованиям 

п.3 ст. 346.12 НК РФ

Сейчас



Потеря права применения
если по итогам отчетного (налогового) периода:

Внимание! *С учетом коэффициента-дефлятора!

- доходы налогоплательщика превысили 450 млн руб*. (если 
одновременно применяются УСН и ПСН, то при определении величины 
доходов от реализации учитываются до ходы по обоим режимам).

- превышено допустимое значение средней численности (130 чел.)
- превышено допустимое значение остаточной стоимости основных 
средств (200* млн. руб. )
- иное несоответствие требованиям 

п.3 ст. 346.12 НК РФ

С 01.01.2025



УСН не вправе применять субъекты, у которых остаточная стоимость основных средств 
превышает 150 млн руб. Речь идет об амортизируемом имуществе.

При превышении предельного размера остаточной стоимости основных средств ИП также 
утрачивает право на применение УСН с начала того квартала, в котором допущено 
указанное превышение.
___________________________________________________
п. 6 Обзора практики рассмотрения судами дел, связанных с применением глав 26.2 и 26.5 Налогового кодекса Российской Федерации в

отношении субъектов малого и среднего предпринимательства (утв. Президиумом ВС РФ 04.07.2018 ),

Письмо ФНС России от 22.08.2018 № СД-3-3/5755@

Обратите внимание!



Объекты налогообложения. 
Ставки

Доходы
6% 

(снижение до 1%)

Доходы - расходы
15% 

(снижение до 5%) 

с 01.01.2021 

если 

150* млн руб. < Доходы ≤ 200* млн руб. 

и/или 

100 < Средняя численность ≤ 130 чел.

Доходы

8%

Доходы - расходы
20%

*С учетом коэффициента-дефлятора 

Сейчас:



Объекты налогообложения. 
Ставки

Доходы
6% 

(снижение до 1%)

Доходы - расходы
15% 

(снижение до 5%) 

С 01.01.2025



Закон Нижегородской области от 04.09.2024 N 87-З
«О внесении изменения в Закон Нижегородской области "Об установлении налоговых 
ставок для отдельных категорий налогоплательщиков, применяющих упрощенную систему 
налогообложения»

С 01.01.2025 по 01.01.2027:
- 1% для объекта доходы, 
- 5% для объекта «доходы, уменьшенные на величину расходов»

для зарегистрированных на территории Нижегородской области ЮЛ и ИП, 
осуществляющих вид экономической деятельности «Образование дополнительное детей и 
взрослых» и «Производство прочих транспортных средств и оборудования».

К сведению!



В доходах НП не учитываются доходы в виде сумм возмещения в связи с 
изъятием земельных участков для государственных и муниципальных нужд
собственникам этих земельных участков, землепользователям, землевладельцам 
и арендаторам этих земельных участков, а также правообладателям 
расположенных на этих земельных участках объектов недвижимости
___________________________________________
пп. 5 ст. 346.15 НК РФ (Федеральный закон от 08.08.2024 N 259-ФЗ)

С 01.01.2025



C 01.01.2024
П.2 ст. 346.21 НК РФ

В случае изменения места нахождения организации (места жительства 
ИП) в течение налогового периода налог (авансовые платежи по 
налогу) исчисляется по налоговой ставке, установленной законом 
субъекта РФ по новому месту нахождения организации (месту 
жительства индивидуального предпринимателя).



В случае, если для налогового периода из трех последовательных налоговых периодов 
начиная с налогового периода, в котором было изменено место нахождения организации 
(место жительства ИП), законом субъекта РФ по новому месту нахождения организации 
(месту жительства ИП) установлена налоговая ставка в размере меньшем, чем налоговая 
ставка, установленная законом субъекта РФ, на территории которого НП применял УСН до 
изменения места нахождения (места жительства), для указанного налогового периода 
налог (авансовые платежи по налогу) исчисляется по налоговой ставке, установленной 
для соответствующего налогового периода законом субъекта Российской Федерации, на 
территории которого такая организация (такой индивидуальный предприниматель) 
применяла УСН до изменения места нахождения организации (места жительства 
индивидуального предпринимателя).

Однако! C 01.01.2025



Автоматизированная 
упрощенная система налогообложения
АУСН (АвтоУСН)

С 01.07.2022 – 4 региона: Москва, Московская и Калужская области, 
Республика Татарстан

Эксперимент продлится до 31.12.2027 года

Эксперимент!

Налогоплательщики: организации и индивидуальные предприниматели, при условии, что 
место нахождения (место жительства) налогоплательщика расположено на территории 
региона, где проводится эксперимент

Федеральный закон  
от 25.02.2022 № 17-ФЗ 

С 01.01.2025 в остальных  субъектах РФ специальный налоговый режим 
АУСН вводится в действие законами субъектов РФ.



Средняя численность работников ≤ 5 человек
годовой доход ≤ 60 млн руб.

Cовокупный размер доходов за календарный год, предшествующий году 
перехода на специальный налоговый режим, либо с начала текущего
календарного года ≤ 60 млн руб. – с 01.01.2025

Остаточная стоимость основных средств у 
организаций ≤ 150 млн руб.

Расчетные счета открыты только в 
уполномоченных банках

Зарплату выплачивают только в безналичной 
форме 

Не применяют другие специальные 
налоговые режимы.

Ограничения:



Основные преимущества АУСН

• Упрощение, а в большинстве случаев отмена отчетности 
налоговой и в Фонд пенсионного и социального страхования 

(декларация по УСН, 6-НДФЛ, РСВ)

• Страховые взносы платить не нужно (в т.ч. ИП). Социальные 

гарантии обеспечиваются из бюджета

• Не нужно отслеживать сроки подачи документов и 
изменения форматов документов.

• Доходы и расходы определяются по данным ККТ, 
уполномоченных банков и сведений, которые сами 

налогоплательщики указали в личном кабинете. 

• КУДИР не ведется!

• Налог рассчитывается автоматически и не самим 
налогоплательщиком, а налоговым органом

• Часть функций налоговых агентов по НДФЛ передана банкам.



УСН
АУСН

Налоговый период  
календарный год

Налоговый период - календарный 
месяц

Минимальный налог:
При УСН – 1% от 

Дохода
При АУСН – 3% от 

Дохода






